
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                             

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

       HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 48/2019 privind aprobarea încadrării în categoria 

funcţională a drumurilor judeţene a unor terenuri din domeniul public al Judeţului Călăraşi 

 

            Consiliului Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.07.2019, 

            Având în vedere: 

             - raportul comun al Direcţiei Tehnice, Direcţiei Economice, Direcţiei de Urbanism şi 

Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 12277 din 15.07.2019; 

   - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 48 din 28.03.2019 privind 

aprobarea încadrării în categoria funcţională a drumurilor judeţene a unor terenuri din domeniul 

public al Judeţului Călăraşi; 

 - prevederile art. 7, art. 12 alin. (2), art. 13 alin. (1) şi 22 din Ordonanţa Guvernului nr. 

43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile pct. 2.2. lit. f) din Normele tehnice privind proiectarea, construirea şi 

modernizarea drumurilor, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 1296/2017; 

 - prevederile art. 879 alin. (2) şi art. 880 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 

287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;           

 - prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. d), 

f) şi alin. (5) lit. l) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

      ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea articolului 1 al Hotărârii Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 48 din 28.03.2019 privind aprobarea încadrării în categoria funcţională a drumurilor 

judeţene a unor terenuri din domeniul public al Judeţului Călăraşi, după cum urmează: 

                  „Art. 1. – Se aprobă încadrarea în categoria funcţională a drumurilor judeţene a 

următoarelor suprafețe de teren, conform procesului–verbal, înregistrat sub nr. 5685 din 

28.03.2019, privind predarea–primirea imobilelor identificate cu nr. cadastral 22224, respectiv nr. 

cadastral 22403, aparţinând domeniului public al judeţului Călăraşi, sub indicativul DJ 306A: 

                a) TEREN, identificat prin Carte funciară nr. 22403, situat în Municipiul Călărași, strada 

Prelungirea București, nr. 162, judeţul Călăraşi; Vecinătăţi: Nord – Număr Cadastral 1579, Drum; 

Est – Numerele cadastrale: 397/1, 397/2, 397/3, 397/4 și 1580, S.C. Martifer S.A., S.C. Siderca 

S.A., S.C. Tenaris S.A.; Sud – Drum Național; Vest – Numărul cadastral 3350, teren conducte, S.C. 

Tenaris S.A.; Suprafaţă teren = 9085 m.p., cu originea în municipiul Călărași, km 0 + 000 şi 

destinaţia în teren identificat prin Carte funciară 22224, în lungime totală de 352 m.l.; 

           b) TEREN, identificat prin Carte funciară nr. 22224, situat în Municipiul Călărași, strada 

Prelungirea București, nr. 162, judeţul Călăraşi; Vecinătăţi: Nord – Drum Național; Est – Numerele 

cadastrale: 21156, 3236 și 21163, teren liber, Furnal; Sud – Număr cadastral 1579; Vest – 

Numerele cadastrale: 3239/5, 3239/6, 3239/8, 21151, 21177 și 3239/7; Suprafaţă teren = 21467 

m.p., cu originea în terenul identificat prin Carte funciară 22403 şi destinaţia în DN3D, în lungime 

totală de 1035 m.l..”. 

    Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, 

va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE,                                                                           

 ec. Vasile ILIUŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                                                                 SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                                Emil MUȘAT 

 

 
Nr. 124                                                                                               

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  30.07.2019  

 
Întocmit, redactat,  

CONSILIER, Florin Ioan VULTUREANU 


